平成２０年５月３０日

報道関係者各位

株式会社タカラトミー

株式会社ＧＤＨ子会社 株式会社ゴンゾロッソとの業務提携及び資本提携に関するお知らせ

  当社は、株式会社ＧＤＨ（代表取締役社長 石川 真一郎、本社 新宿区西新宿、以下「ＧＤＨ」）の

子会社であるオンラインゲ－ム運営会社株式会社ゴンゾロッソ（代表取締役社長 守屋 秀樹、本社 新

宿区西新宿、以下「ゴンゾロッソ」）とオンラインゲーム及び関連商品の共同開発、アジアを中心とする

世界的なマーケットへの共同展開を目的とした業務・資本提携を行うことで合意し、本日、契約を締結い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務・資本提携の目的及び内容

当社は、今後の成長戦略においてデジタル事業及びアジア事業の拡大を重点課題と位置付けてい
ます。そのための強力なパートナーシップとして、オンラインゲーム事業において実績と知名度を
持つゴンゾロッソとの業務・資本提携を行うことといたしました。

① 業務提携の内容

(1) オンラインゲームの共同開発

ゴンゾロッソは、MMORPG｢Master of Epic ～The Resonance Age Universe～｣、「シャイヤ Shaiya
-Light and Darkness-」、「パンドラサーガ」および「ドルアーガの塔 ～the Recovery of BABYLIM
～」の企画・運営を行い、コアゲームプレイヤーだけでなく、オンラインゲーム初心者が十分に
楽しめる環境と、顧客満足度の高いサービスを提供しております。

今回の提携により、「タイムボカンシリーズ」に代表されるタツノココンテンツをはじめ、当
社グループ保有の玩具発コンテンツなどのオンラインゲーム化を積極的に展開していく他、両社
共同により、新たにオリジナルのオンラインゲーム・コンテンツを企画・開発してまいります。

(2) 商品の共同開発

 当社は玩具及び玩具周辺領域において、「トミカ」「リカちゃん」等のオリジナルコンテンツ、
各種ライセンスキャラクターの商品化、ＭＤ展開に高い実績をもち、幅広いノウハウや優れた商
品企画力を有しております。

今回の提携により、ゴンゾロッソ保有コンテンツ「パンドラサーガ」「ドルアーガの塔」等の
既存オンラインゲーム・コンテンツをはじめ、両社で新たに企画したオリジナルコンテンツを利
用したカードゲームその他の商品について、共同で開発してまいります。

(3) アジアを中心とする世界的なマーケットへの共同展開

 ゴンゾロッソは、傘下にアジア全域にオンラインゲームのライセンスを展開している
「Goldsky Digital Technology Limited.」およびマレーシア、シンガポールを中心にオンライ
ンゲームの運営を行う「GONZO ROSSO (M) Sdn.Bhd.」を有し、日本製作品をアジアを中心とする
世界市場へ輸出する戦略的な事業展開を行う体制を構築しております。また、当社は今後の成長
戦略において最重要市場と位置づけるアジア地域において、ボーイズキャラクター「リュウケン
ドー」および「トランスフォーマー」関連商材の売り上げを好調に推移させるなど商品力あるブ
ランドおよびコンテンツを生かした展開を進めております。

今回の提携により、両社の事業拠点・ブランド・コンテンツを相互活用することでアジアを中心

とした海外展開の更なる強化を行います。

②  資本提携の内容

当社は、ゴンゾロッソの親会社であるＧＤＨが保有するゴッゾロッソ株式12,899株を取得いたし
ます。

２. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 取得前の所有株式数 ０株（所有割合   0.0％）

(2) 取得株式数 12,899株

(3) 取得後の所有株式数 12,899株（所有割合15.43％）

（4） 取得価格の総額 773,940,000円

３．業務・資本提携先の概要

(1) 名 称 株式会社ゴンゾロッソ

(2) 主 な 事 業 内 容 オンラインゲームの企画・運営、モバイルサイト・ＥＣサイトの企画・

運営、各種映像・ＷＥＢコンテンツ制作など

(3) 設 立 年 月 日 昭和38年3月25日

(4) 本 店 所 在 地 東京都新宿区西新宿四丁目33番4号

(5) 代 表 者 代表取締役社長 守屋秀樹

(6) 資 本 の 額 8億6,277万円 （平成20年5月末現在）

(7) 従 業 員 数 60名 （平成20年3月末現在）

４. 日程

平成20年５月30日 業務提携契約・株式譲渡契約 締結

平成20年６月２日 予定 払込期日

以 上

本件に関する問合せ先
株式会社タカラトミー広報・ＩＲ部
ＴＥＬ：03－5654－1280／ＦＡＸ：03－5654－1380